A Financial Analysis of a Selected Company

Michaela Klimková

Bachelor’s Thesis
2022

ABSTRAKT

Tato bakalářská práce si klade za cíl zpracovat finanční analýzu vybrané společnosti v letech

2019 až 2021 a zhodnotit finanční vývoj včetně návrhů a doporučení ke zlepšení. Tato ba-

kalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsou zpracovány stávající po-

znatky o formální podobě a obsahu finančních dokumentů, základních i vyšších metodách

vertikální a horizontální struktury finanční analýzy, které budou dále zpracovány v praktické

části. Na základě účetních informací práce analyzuje finanční dokumenty, a to včetně roz-

vahy, výkazu cash flow a výkazu zisku a ztráty a porovnává je během vybraných let. Hlav-

ním cílem této práce je zjistit podobu ekonomického profilu firmy a jak si firma vede v rámci

svého odvětví a oboru. Na závěr budou nejen zdůrazněny klíčové informace, které byly ob-

jeveny během analýzy, ale také navrženy doporučení ke zlepšení finančního zdraví společ-

nosti.

Klíčová slova: finanční analýza, finanční dokumenty, rozvaha, výkaz cash flow, výkaz zisku

a ztráty, vertikální analýza, horizontální analýza, finanční zdraví

ABSTRACT

This bachelor thesis aims to process a financial analysis of a selected company from 2019 to

2021 and evaluate the financial development, including proposals and recommendations for

improvement. This bachelor thesis is divided into two parts. The theoretical part deals with

existing knowledge about the formal form and content of financial documents and basic and

advanced methods of vertical and horizontal financial analysis, which will be further pro-

cessed in the practical part. Based on accounting information, the thesis analyzes financial

documents, including the balance sheet, cash flow statement, and profit and loss statement,

and compares them during the selected years. The main goal of this work is to find out the

company’s economic profile and how the company is doing within its industry and field. In

conclusion, not only will the key information that was discovered during the analysis be

highlighted, but recommendations for improving the company’s financial health will be pro-

posed.

Keywords: financial analysis, financial documents, balance sheet, cash flow statement,

profit and loss statement, vertical analysis, horizontal analysis, financial health
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INTRODUCTION

The primary goal of this bachelor thesis is to perform a financial analysis on the selected

company, which is NORDICSTEEL s.r.o. Based on the results, recommendations for

improvement in the evaluated areas will be proposed. One of the secondary objectives is to

clarify the importance of performing financial analysis on companies and the necessary tools

and methods used to constitute a precise analysis. These claims will be substantiated with

quality and credible sources written by experts from the field. This bachelor thesis is for

better understanding divided into two parts.

A more comprehensive definition of financial analysis is demonstrated during the

theoretical part. More points of view on the overall structure are compared, and the

importance of specific information included in financial analyses for different kinds of users

is described and justified. The theoretical part covers definitions of the essential sources of

information (financial statements), and their parts are in detail characterised. Regarding

financial statements, their interconnection is illustrated to simplify understanding of the

practical part. Even financial analysis has its limitations which need to be considered, and

therefore the most relevant ones are named in the first part of this thesis.

The practical part is dedicated to analysing the selected company’s financial stability,

health, and development using the theoretical knowledge represented in the previous part.

First of all, general information about the selected company is provided. The company’s

history, management information, turnover development, number of employees,

manufacturing processes and other crucial facts that contribute to a clearer understanding of

the company’s functioning are stated at the beginning. The financial analysis itself follows

the introduction of the company. The current structure of liabilities and assets and profit and

loss is demonstrated prior to vertical and horizontal analysis. Furthermore, calculations of

the following ratios are presented: liquidity ratio, solvency ratio, activity ratio and

profitability ratio.

Towards the end of this bachelor thesis, based on obtained data, this company’s financial

health is analysed using theoretical knowledge. Overall company’s performance is

evaluated, and recommendations are given based on techniques and methods performed in

the theoretical part.
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1 FINANCIAL ANALYSIS

A financial analysis aims to examine a company’s performance in its industry and economic

environment. Based on the examination and information from financial statements, a specific

decision or recommendation for the company is made. Some of these recommendations

include investment strategy and information on whether the company can pay particular

interest or not. The central focus is to evaluate the company’s ability to earn a return on its

capital, growth of its operations and cash generated to meet obligations and pursue

opportunities. (Robinson, Henry, Pirie and Broihahn 2015, 1-2) It is used to clarify issues

surrounding a decision. A financial analyst can become involved with people at all levels of

an organization ranging from board members to warehouse managers. (Bragg 2017, 2)

Financial planning and analysis objectives are to develop and provide information to

run the business and achieve the organization’s goals. Financial analysis includes all

activities that assess, plan, improve, and monitor business activities and initiatives within the

company. (Alexander 2018, 3) We can further understand financial analysis as the

identification of weaknesses in the company’s financial health, which could lead to future

problems and strengths related to the possible future appreciation of the company’s assets.

(Růčková 2019, 11) Financial analysis is the analysis of a company’s data, the primary

source of which is accounting. Accounting is understood as a systematic recording and

quantification of economic processes in the company through data on the state of assets,

liabilities, and capital. However, the data it provides is not entirely sufficient and require

further processing to perform financial analysis, mostly towards reducing the amount of data.

(Kubíčková and Jindřichovská 2015, 3)

1.1 Users of financial analysis

Financial statements provide the same information to all its users. Nevertheless, the

objectives vary depending on the perspective of each one of them. All users look for different

information and seek answers to specific questions. (Fraser and Ormiston 2016, 221) This is

the reason for many concepts and different purposes and tasks of each financial analysis.

(Kubíčková and Jindřichovská 2015, 11)

Creditor

A creditor is concerned with the ability of a company to make interest and principal

payments on borrowed funds. He is interested in knowing the purpose of the borrowing,

what the company’s capital structure is and what the source of debt repayment will be.

(Fraser and Ormiston 2016, 221)

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 12

Investor

Investors are providers of capital to the company and therefore monitor how the company

uses their invested resources. (Kotulič, Király and Rajčániová 2018, 13) While making an

investment decision, investors attempt to arrive at an estimation of a company’s future

earnings streams. Investor tries to assess future expectations based on the company’s

performance record, which could be done by taking cash flow from operations into account.

Competition and the company’s position within the industry are also being considered.

(Fraser and Ormiston 2016, 221-222)

Management

Management considers everything that both creditors and investors do while looking at

financial statements. That is because management aims to satisfy both investors and creditors

to obtain capital as needed. Additionally, management must consider its employees, the

public and regulators. With the ability to look closely into production processes, it is easy to

determine what operational areas have contributed the most to success and what areas have

room for improvement. (Fraser and Ormiston 2016, 222) Management monitors the

company’s solvency, and in terms of operational analysis, the company’s structure of

resources and financial independence is examined. (Růčková 2019, 11)

Owners of the company

Business owners use the analysis results to assess the rate of appreciation of the invested

capital, evaluate the effectiveness of management activities, decide on the distribution and

use of profit, and estimate the value of a company. (Kubíčková and Jindřichovská 2015, 11)

The owners are mainly interested in revenues and thus monitor the development of market

indicators, profitability indicators and the relationship of cash flows to long-term liabilities.

(Růčková 2019, 12)

Banks

They use the results of financial analysis primarily to study loan guarantees and consider the

company’s ability to repay the loan potentially to measure the risks associated with the loan,

including setting the conditions for its provision. (Kubíčková and Jindřichovská 2015, 11)

Banks monitor profitability over a long period, and the stability of financial flows is also

relevant for them. (Růčková 2019, 12)

Customers and business partners

Customers use the results to decide on the choice of supplier in the planning of their activities

and assess the stability and ability to meet contractual obligations. (Kubíčková and
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Jindřichovská 2015, 12) The business partner’s attention is focused on the company’s ability

to pay its debts. (Kotulič, Király and Rajčániová 2018, 13)

Employees

Employees use the data to assess the financial and overall stability of the company,

especially in terms of job prospects and possible wage growth.

Competition

Competing companies use financial analysis results primarily to compare conditions and

results with theirs.

State authorities

The financial analysis results are also crucial for state authorities, primarily for their state

statistics. They are part of analytical activities at the level of the entire national economy and

serve to formulate state policy. (Kubíčková and Jindřichovská 2015, 12) Apart from that

state also uses information from financial analysis to check the correctness of reported taxes.

(Kotulič, Király and Rajčániová 2018, 13)

Regional authorities

Public and regional authorities use financial analysis of a company to assess the stability and

performance of the company in terms of prospects for regional development, jobs,

participation in regional plans, participation in environmental protection and others.

(Kubíčková and Jindřichovská 2015, 12) Financial analysis for regional authorities is

produced differently based on specific requirements. (Růčková 2019, 13)
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2 FINANCIAL STATEMENTS


[…]


2019 2020 2021

Share capital 10 200 10 200 10 200

Retained earnings 23 546 31 770 39 537

Profit/loss of

accounting period

8 224 7 767 56 893

Equity 41 990 49 757 106 650

Table 24 Statement of changes in shareholder's equity

The table above provides information about the structure of the statement of changes in

shareholder’s equity between 2019 and 2021. It is visible that share capital has remained the

same throughout the years. What contributes to higher equity each year the most are retained

earnings. Retained earnings were not divided between shareholders but remained in the

company for future investments and functioning. Retained earnings increased from 2019 to

2020 by 8 224 and caused a significant increase in equity by 7 767. On the other hand, the

profit of the accounting period in 2019 was higher than in 2020.

6.8 Comparison of NORDICSTEEEL s.r.o. within its field

Based on CZ-NACE NORDICSTEEL s.r.o. belongs into national private non-financial

corporations, and it will be compared within the manufacturing industry. Ministry of

Industry and Trade publishes an Analysis of the business sphere evaluating each year and

providing collected data about the number of employees or revenues in each industry.

Nevertheless, the latest published analysis dealt with the year 2019. Therefore, a comparison

between 2020 and 2021 is impossible, and only the years 2018 and 2019 will be compared.

The number of employees and revenue is compared to data from a document called

“Finanční analýza podnikové sféry 2019”, which is included in the bibliography.

Number of employees

2018 2019

Number of employees in NORDICSTEEL s.r.o. 156 163

Number of employees in the manufacturing industry 113 566 109 393

Table 25 Comparison of the number of employees

Based on the table above, it is visible that a decrease in the number of employees was

experienced in the whole manufacturing industry between 2018 and 2019. Nevertheless, the

company NORDICSTEEL s.r.o. increased its number of employees. Therefore, we can

assume that the company thrived during those years based on its ability to employ new
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people in its manufacturing processes. Therefore, the industry trend does not apply to

NORDICSTEEL s.r.o. An increase of 4.49% in the number of employees has been

experienced.

Revenues

2018 2019

Revenue in NORDICSTEEL s.r.o. 283 187 000 255 017 000

Revenue in manufacturing industry 422 430 000 000 413 052 000 000

Table 26 Comparison of revenues

In contrast, in this comparison, NORDICSTEEL s.r.o. followed the decrease in revenues

between 2018 and 2019 that was visible in the manufacturing industry. The revenue

decreased by 28 170 000 in NORDICSTEEL s.r.o., a significant decrease of 9.95%. The

decrease in the manufacturing industry was 2.22%. NORDICSTEEL s.r.o. performed worse

between these years than the industry in general.
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CONCLUSION

One of the well-known disadvantages of financial analysis is the inability to capture a

company’s functioning during a crisis. Financial analysis of the company NORDICSTEEL

s.r.o. was performed from 2019 to 2021, and all three years provided helpful information

regarding the current situation in the company. In 2019 the company’s performance was

positively affected by the aim of both management and employees to do better each year and

the trend of increasing the company’s turnover each year. The trend of increasing the

company’s turnover each year was followed. As the covid-19 pandemic strikes in 2020, its

affection for the company’s performance is no exception. Nevertheless, the company

recovered from the pandemic in 2021, and due to high demand and investments in increasing

production, it experienced the best year of the company’s existence. As this analysis took

into account these specific years, it demonstrates how the company has functioned over the

last three years (positive trend of increasing the turnover a bit each year), during a crisis, and

what contributed to achieving its most significant turnover.

Throughout all 3-year an expansion in production is visible. The company invested in

its assets (property, plant, and equipment) intending to increase production and effectiveness

and these investments paid off. The situation on the market regarding materials is recently

unstable, forcing the company to store an enormous number of inventories than necessary.

Suppose the situation gets better and the company gets rid of unnecessary inventories. In

that case, the decrease in storage costs will create a new possibility to invest saved funds

towards something more beneficial. Retained earnings increase each year and are never

divided among the shareholders, increasing financial stability and allowing the company to

reinvest into itself. Investments will currently serve to build a new powder coating plant,

which should reduce the cost of produced goods and lead to more efficient production. This

project is supposed to be built by the end of 2022.

Regarding ratios, I recommend increasing the company’s liquidity, which is appealing

to shareholders, investors, and banks. Assets cannot pay for liabilities, but since the company

is paying off most of their debts, this ratio should soon arrive at the recommended value.

Based on calculated data company is improving each year as it paid off significant debts in

2021. In 2019 and 2020, the company was far more in debt than recommended, but in 2021

the company’s solvency is between recommended values. Based on calculations, customers

do not pay their obligations on time, and therefore there is a room for improvement. If

customers start to pay on time, money will be generated sooner, and money flow will be
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faster. It is essential to monitor the structures of receivables and payables in terms of their

maturity within the operational management.

The bankruptcy model examined that the company had an unclear financial situation

between 2019 and 2020. However, in 2021 the situation is better due to the company being

closest to being recognized as financially healthy. The manufacturing field experienced a

decrease in the number of employees between 2018 and 2019, while NORDICSTEEL was

able to increase this number and, as a result, expand its production. However, the company

reflected a decrease in revenue within the whole industry in 2019.

As almost all calculations confirmed, the company’s growth is currently in the right

direction. Despite the apparent gradual improvement of the financial situation, this trend

needs to be maintained, even in the current situation of unfavourable conditions of

macroeconomic development, for example, colossal inflation or uncertainty in terms of

energy supply. Specifically, the sensitivity of energy supply for such a big company in the

manufacturing industry is essential. Even though the company has fixed the price of

electricity for an extended period, gas prices are fixed until June. Therefore, another fixation

is currently in solution. Even though this analysis reflects the year 2020 and the covid-19

impact has been visible ever since then company worked towards the goal to reach the best

year in the company’s existence, which they did soon after in 2021.
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Appendix 6 Statement of changes in shareholder’s equity 2021
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