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Odůvodnění hodnocení práce:
Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit finanční zdraví vybrané společnosti. Teoretická část
poskytuje dostatečný základ pro zpracování praktické části. Použité zdroje jsou v textu citovány
odpovídajícím způsobem.
Analytická část obsahuje zhodnocení současného stavu společnosti pomocí absolutních a
poměrových ukazatelů. Jednotlivé komentáře reálně popisují hospodářskou situaci ve společnosti.
Autorka srovnala výsledky s odvětvím. Provedená odvětvová analýza by však mohla být
podrobnější. V závěru práce jsou shrnuty výsledky provedených analýz, které svědčí o dobré
informovanosti studentky o činnosti společnosti. Tato kapitola obsahuje také navržená doporučení,
která jsou však příliš obecná.
Jednotlivé kapitoly práce mají logickou návaznost. Práce obsahuje drobné formální nedostatky jako
chybějící zdroje u obrázků/tabulek, chybějící jednotky u tabulek (table1,2,7,24), grafů (figure 1,4).
Bakalářská práce naplnila stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. The company´s revenues increased significantly in 2021. What is behind the company´s
success?

2. In you thesis, you suggest increasing the company´s liquidity. How can this be achieved?
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.